این پژوهش به روش توصیفی - تحلیلی تلاش می‌کند جواب‌های مورد نظر را بررسی و استعداد جهانگشایی نادر را مورد توجه بیشتری قرار دهد.

واژگان کلیدی: نادرشاه، وحدت ملی، لشکر کشی به هندوستان، محمدشاه، افغانهان

مقدمه

در مورد نادرشاه و اقدامات او حرف و حدیث بسیار است. بیش از ۲۵۰ سال از درگذشت نادرشاه (۱۱۰۰ ه.ق تا ۱۱۶۰ ه.ق برابر با ۱۶۸۸ تا ۱۷۴۷ میلادی) می‌گذرد. ولی هنوز هم سیمایی ناروشن و دوگانه دارد. عده‌ای او را می‌ستایند و در عین حال متنفرین از اعمال او نیز کم نیستند. نادر ۱۲ سال (۱۱۴۸ تا ۱۱۶۰ ه.ق) حکومت کرد و ۲۵ سال (۱۱۳۵ تا ۱۱۶۰ ه.ق) از پشت زین اسبش که ایلدرم (صاعقه) نام داشت پایین نیامد و کل این سال‌ها با جنگ و درگیری گذشت.

اما لشکرکشی‌های پایان ناپذیر، قتل و غارت همسایگان، سخت‌گیری و تندخویی با اطرافیان، افراط در خونریزی و مجازات، کشتار غیرعقلانی و بی‌محدود بی‌گناهان، مجازات و قتل نزدیک‌ترین و باوفاترین افرادش، چهره‌ی او را تیره و تار می‌سازد.

لشکرکشی نادرشاه به هندوستان (۱۱۵۱ ه.ق برابر با ۱۷۳۹ م) نیز از مواردی است که نظرات متفاوتی در مورد علل و انگیزه‌های نادرشاه در حمله به هند را در میان مورخان و محققان در پی داشته است.

به هنگام انحلال صفویان (۱۱۳۵ ه.ق)، روسیه، عثمانی، ازبکان و افغانها هر یک به قسمی به تصرف و غارت کشور ایران پرداختند.

بسیار مشکل است. چنین بر می‌آید که در این دوره‌ی وانفسا، تنها قانون رایج زندگانی «قانون جنگل» و «قدرت بی‌پیرایه و تکلف‌ناپذیر زور و خشونت» بوده است. (همان: ص ۱۹۷)

نکاهی گذرا به اوضاع هند قبل از حمله‌ی نادرشاه افشار

واپسین حکمران قدرتمند مغولی در هندوستان "اورنگ زیب" بود. به هنگام مرگش در سال ۱۷۰۷ (۱۱۱۹ ه.ق) قلمرو او از کابل تا خلیج بنگاله بود، کلیه‌ی هندوستان به استثنای متتھالیه شمالی دکن اسماً منقاد او محسوب می‌شد. بعد از مرگ وی انقسام قاره آغاز شد. طوایف مارا که در زمان خود اورنگ زیب با جنگ و گریز مشکلاتی برای او می‌تراشیدند و از او باج می‌گرفتند، به قدرت خود افزودند. در سال ۱۱۳۱ ه (۱۷۱۹ م) بود که محمدشاه بر تخت هند جلوس کرد. وی از اخلاف ناخلف مغول‌های بزرگ بود. این مرد بیکاره و شهوی درست نقطه مقابل نادر مردانه و بیدار دل بود. هیچ وقت دستش از پیاله و کنارش از معشوقه خالی نبود. (هنوی، ۱۳۸۹: ص ۵۴) به پادشاهی رسیدن او، هفده سال پیش از پادشاهی نادرشاه (۱۱۴۸ ه) بود و در تمام جهات و خصوصیات زندگی و حتی شخصیت روحی و اخلاقی و اداری با اجداد خود مانند بابر و اکبرشاه اختلاف داشت.